
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE 29 febbraio 2000, n. 133.

Istituzione del monumento naturale «Pian Sant’Angelo»
nei Comuni di Gallese e Corchiano, ai sensi dell’articolo 6
della legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell�Assessore all�utilizzo, tutela e valoriz-
zazione delle risorse ambientali;

Vista la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29, ed in par-
ticolare gli articoli 6 e 7 comma 2, che stabilisce le moda-
lità per l�istituzione di monumenti naturali a tutela di habi-
tat o ambienti di limitata estensione, sottoponendoli a
norme di tutela dirette alla conservazione;

Considerato che nel territorio dei Comuni di Gallese e
Corchiano (VT) è presente un�area di notevole importan-
za vegetazionale con un buon grado di conservazione del
paesaggio naturale originario costituito in parte da coltivi
e in parte da valloni naturali, da boschi e macchie dove
sono presenti tra le altre roverelle, olmi, cerri, lecci e quer-
ce isolate, di cui molte secolari;

Considerato che all�interno dell�area suddetta sono pre-
senti molte specie animali tipiche dell�Alto Lazio quali la
tortora, il gatto selvatico, il tasso e l�istrice oltre a specie
stanziali di uccelli come il gufo comune, starna, gheppio e
moscardino mentre nei corsi d�acqua è presente il gambe-
ro d�acqua dolce;

Considerato altresì che l�area presenta notevoli testi-
monianze archeologiche risalenti al periodo Etrusco-
Falisco con la presenza di tombe etrusche, cunicoli etru-
schi e resti di un grande acquedotto falisco detto �il Ponte
del Ponte�;

Rilevato che tale area è stata già dichiarata oasi di pro-
tezione con deliberazione della Giunta regionale del Lazio
n. 971 del 1982 è affidata per la gestione al WWF;

Vista la richiesta avanzata dal WWF Italia, sezione
regionale Lazio, e l�allegata planimetria, con la quale si
propone di istituire sull�area in questione un monumento
naturale;

Ritenuto pertanto opportuno ai fini della conservazione
dell�area suddetta ed in considerazione delle sue caratteri-
stiche naturali e culturali e della limitata estensione terri-
toriale, istituire un monumento naturale ai sensi dell�arti-
colo 6 della L.R. 29/97;

Sentita la competente commissione consiliare perma-
nente che ha espresso parere favorevole nella seduta del
22 febbraio 2000;

Decreta:

ai sensi dell�articolo 6 della legge regionale 6 ottobre
1997, n. 29, è istituito il monumento naturale �Pian
Sant�Angelo�, sito nel territorio dei Comuni di Gallese e
Corchiano, individuato nella cartografia allegata al pre-
sente decreto come parte integrante (Allegato A).

All�interno del monumento naturale �Pian Sant�An-
gelo� sono vietati:

l�esecuzione di qualsiasi opera edilizia ad eccezione
degli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e
di restauro conservativo del patrimonio edilizio esistente;

l�abbattimento e la cattura della fauna selvatica;
la raccolta e il danneggiamento della flora spontanea,

ad eccezione di quanto eseguito ai fini di ricerca e di stu-
dio effettuati nel rispetto della vigente normativa;

l�apertura di nuove strade o piste carrabili, nonché il
transito di veicoli a motore fuori dalle strade comunali e
vicinali ad eccezione dei mezzi di servizio, di soccorso e
per le attività agricole e pastorali, nonché per quelli stret-
tamente necessari per i lavori di conservazione e per la
gestione dell�area;

la realizzazione di opere che comportano modificazio-
ne permanente del regime delle acque;

l�effettuazione di qualsiasi scavo o movimento terra ad
eccezione di quello necessario per la conduzione delle col-
ture agricole esistenti;

l�apertura di cave e discariche;
l�esecuzione del taglio boschivo.

È consentita la realizzazione da parte dell�ente gestore
di interventi per la fruizione dell�area.

La gestione del monumento naturale è affidata al WWF
Lazio il quale provvede alla adozione del regolamento di
cui all�articolo 27 della stessa legge.

L�ente di gestione è incaricato di notificare il presente
decreto ai proprietari dell�area ed a trascrivere il vincolo
sui registri immobiliari.

Il presente decreto non è soggetto a controllo ai sensi
della L. 127/97 ed è pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Lazio.

Roma, 29 febbraio 2000
Il Presidente
BADALONI

10-4-2000 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Parte prima

� 30 �



10-4-2000 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Parte prima

� 31 �


